

Khoa Sinh học

Nghệ An, ngày 10 tháng 03 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Sinh viên, học viên nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025"

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-ĐHV, ngày 28/11/2024 của Trường Đại học Vinh về việc triển khai Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học Trường Đại học Vinh năm học 2024-2025, Kế hoạch số 01/KH-SPV ngày 13/01/2025 của Hiệu trưởng trường Sư phạm về việc tổ chức Hội nghị Sinh viên, học viên nghiên cứu khoa học trường Sư phạm năm học 2024 – 2025, khoa Sinh học, Trường Sư phạm xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sinh viên, học viên nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khuyến khích sinh viên tham gia nghiên cứu khoa học, nâng cao năng lực tư duy, sáng tạo và ứng dụng lý thuyết vào thực tiễn.
- Tạo diễn đàn để sinh viên trình bày, trao đổi ý tưởng, kết quả nghiên cứu và nhận phản hồi từ các giảng viên, chuyên gia.
- Bước đầu đánh giá kết quả dạy học dự án, đồ án ở khoa Sinh học năm học 2024 – 2025.
- Hội nghị được tổ chức gọn gàng, tiết kiệm, góp phần xây dựng văn hóa nghiên cứu khoa học trong môi trường giáo dục.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Báo cáo kết quả nghiên cứu khoa học

- Báo cáo kết quả dạy học dự án, đồ án ở khoa Sinh học năm học 2024 – 2025.
- Sinh viên/nhóm sinh viên/ học viên báo cáo kết quả nghiên cứu tiêu biểu.
- Đánh giá, chấm điểm, xếp giải của Ban Giám khảo.

##### 2. Trao đổi và thảo luận

- Hỏi đáp giữa sinh viên, học viên và giảng viên, chuyên gia.
- Chia sẻ kinh nghiệm nghiên cứu từ sinh viên, các nhóm nghiên cứu.

##### 3. Tuyên dương và khen thưởng

- Trao giấy chứng nhận, phần thưởng cho các công trình đạt chất lượng tốt.
- Khuyến khích sinh viên, học viên tiếp tục phát triển nghiên cứu.

#### III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Trường Sư phạm, đại biểu khách mời;
- Cán bộ, giảng viên Khoa Sinh học;
- Sinh viên, học viên đang học tập, nghiên cứu tại Khoa Sinh học, Trường Sư phạm, Trường Đại học Vinh.

#### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN, KINH PHÍ

**1. Thời gian:** Từ 19 giờ 00', ngày 03/4/2025 (Thứ Năm)

**2. Địa điểm:** Phòng học A4-201, Trường Đại học Vinh

**3. Kế hoạch thực hiện:**

*3.1. Giai đoạn chuẩn bị*

- Thành lập Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ;
- Thông báo, tiếp nhận và xét duyệt bài viết, công trình nghiên cứu;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu, giấy chứng nhận.

*3.2. Giai đoạn triển khai*

- Khai mạc hội nghị: Giới thiệu mục tiêu, thành phần tham dự;
- Trình bày 06 báo cáo tiêu biểu, thời gian mỗi báo cáo 10-15 phút;
- Trao đổi và thảo luận;
- Tổng kết, trao giải thưởng và bế mạc.

*3.3. Giai đoạn đánh giá và tổng kết*

- Gửi báo cáo tổng kết hội nghị;
- Rút kinh nghiệm cho các Hội nghị sau.

**4. Kinh phí:**

Kinh phí tổ chức Hội nghị *Sinh viên, học viên nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025* được sử dụng từ nguồn kinh phí của Trường Đại học Vinh theo Điều 22, Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành (*có dự toán chi tiết kèm theo*).

**V. YÊU CẦU VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ BÁO CÁO**

**1. Yêu cầu**

- Các báo cáo khoa học phải đảm bảo tính mới và có ứng dụng vào thực tiễn;
- Phù hợp với lĩnh vực nghiên cứu và thực tiễn.

**2. Tiêu chí đánh giá**

- Chất lượng nội dung nghiên cứu (50%);
- Kỹ năng trình bày và trả lời câu hỏi (30%);
- Tính ứng dụng và hiệu quả thực tiễn (20%).

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Chủ nhiệm khoa**

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, triển khai Hội nghị;

- Tạo điều kiện thuận lợi để giảng viên hướng dẫn và sinh viên tham gia Hội nghị và nộp về Ban tổ chức đúng thời hạn;

- Biên soạn và thông báo thể lệ viết bài tham gia Hội nghị;

- Chủ trì tuyển chọn bài viết tham gia báo cáo tại Hội nghị và xét giải thưởng.

**2. Trợ lý đào tạo**

- Chuẩn bị hồ sơ khen thưởng tập thể, cá nhân sinh viên đạt giải và tổ chức trao giải theo kế hoạch của Nhà trường;

- Biên tập, phân loại bài viết để in kỷ yếu

### 3. Giảng viên, học viên, sinh viên

- Giảng viên hỗ trợ, hướng dẫn sinh viên, học viên viết bài tham dự Hội nghị;
- Học viên, giảng viên thực hiện theo quy định thể lệ viết bài tham gia Hội nghị;

Thông tin cần trao đổi, sản phẩm cần nộp liên hệ: PGS. TS. Nguyễn Thị Giang An 0917113270. Email: nguyengianganbio@vinhuni.edu.vn

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị Sinh viên, học viên nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025 của Khoa Sinh học, Trường Sư phạm, đề nghị các tập thể và cá nhân trong khoa nghiêm túc thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng SPV (để b/c);
- Giảng viên;
- Các lớp sinh viên, học viên;
- Lưu: VP khoa.

**TRƯỞNG KHOA**



TS. Lê Quang Vượng